
D.D.S. N°         del__________
REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità

Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti
Servizio 1 – Servizio Idrico Integrato, dissalazione e sovrambito

Il Dirigente del Servizio 1
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n°827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n°70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n°47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in 

materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO il  D.P.  Reg.  17  marzo  2004  che  approva  il  Testo  Coordinato  delle  norme  di  bilancio  e  di  

contabilità applicabili alla Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R.S. del 05 aprile 2022, n°9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n°19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di  
cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n°9”;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n°5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a decorrere  
dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili  degli Enti Pubblici,  prevista dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n°118;

VISTO l’art.  11  della  Legge  regionale  13  gennaio  2015,  n°3  nel  quale  è  previsto  che  a  decorrere 
dall’01.01.2015 nella  Regione Siciliana  si  applicano le  disposizioni  del  decreto  n°118/2011 e 
ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 11 gennaio 2017, n°6 con cui,  ai  fini  della gestione e  

rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario in articoli;
VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n°40 recante modalità 

di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti da parte  
delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il  D.P.Reg.  5  aprile  2022,  n.  9,  recante  “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  l.r  16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi  
dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella G.U.R.S., 
parte I, n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il D.D.G. n. 1250 del 12/10/2023 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello non 
generale del Servizio S.01 “Servizio Idrico Integrato, Dissalazione, Sovrambito” , all’ing. Mario 
Cassarà a far data dal 16/11/2023;

VISTO D. P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 
224 del 17/06/2024, è stato conferito al Dott. Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024 con il quale il Dirigente Generale del DRAR, ai sensi dell’art. 8,  
comma 1,  lett.  c  della  L.R.  n.10/2000,  delega  l’Ing.  Mario  Cassarà  ad  adottare  tutti  gli  atti  

Pag. 1 di 4

Decreto di liquidazione somme a favore di IRSAP per la realizzazione dell’intervento “Progetto di potenziamento, 
adeguamento al D.lgs 152/99 dell’impianto di depurazione in Giammoro (ME) con riuso acque reflue e fanghi – 
R/66C” - CUP D26F07000010001

LIQUIDAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO (QUOTA PARTE RELATIVA ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2025)

marianna.siino
Font monospazio
633	16.5.2025



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett f) di competenza del Servizio  
S.01 “Servizio Idrico Integrato, Dissalazione, Sovrambito”;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1: 'Legge di stabilità regionale 20252027';
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n.  2,  'Bilancio di  previsione della Regione siciliana per il  

triennio 2025/2027';
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.2  del 16 gennaio 2025 di approvazione, con riferimento 

al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027,del Documento tecnico 
di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli 
indicatori”;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale del 12 agosto 2014, n°21 recante “Norme in materia  
di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n°36 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici” in efficacia a far data 
del 01.07.2023;

VISTA la  Legge della  Regione Siciliana 12 ottobre 2023,  n.  12 che recepisce il  Codice dei  contratti  
pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il D.D.G. n. 181 del 25.02.2014 , vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in data 11.03.2014 e registrato alla Corte dei Conti, 
Ufficio II Controllo di Legittimità sugli Atti della Regione Siciliana, al Reg. n. 1 - Foglio n. 37 in  
data 11.04.2014, con il quale è stato disposto il finanziamento e l’impegno di € 23.602.480,00 a 
favore  del  Consorzio  ASI  di  Messina  in  liquidazione-Gestione  Separata  IRSAP  per  la 
realizzazione  dei  lavori  di  “Potenziamento  ed  adeguamento  al  D.Lgs.152/99  dell’impianto  di 
depurazione in Giammoro (ME) con riuso delle acque reflue e fanghi” – R/ 66C - ID intervento 
APQ 33675- CUP D26F07000010001, inserito tra gli interventi finalizzati al superamento della 
procedura di infrazione comunitaria 2004/2034 – Causa C565/2010 di cui alla Delibera CIPE 30 
aprile  2012 n.  60,  imputato sul  capitolo di  spesa della  Regione Siciliana 642441 -  Rubrica 2 
Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,“Interventi  infrastrutturali  da  realizzare  nel 
settore idrico-fognario previsti  dall’accordo di  programma quadro -  Depurazione delle  acque 
reflue – finanziati con le risorse liberate”, con il seguente quadro economico:

A) Importo lavori

A1) Lavori a netto del ribasso d’asta 
del 0,439%

€ 17.400.697,61

A2) Oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso

€   522.579,42  

TOTALE (A1+A2) € 17.923.277,03 € 17.923.277,03

B) Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

B1) IVA 10% di A € 1.792.327,70

B2) Competenze tecniche compresa 
IVA 

€ 2.804.348,66

B3) Imprevisti compresa IVA € 895.836,78

B4) Spese di gara €   102.924,56  

TOTALE (B1+B2+B3+B4) € 5.594.807,70 € 5.594.807,70

TOTALE AL NETTO DEL RIBASSO 
D’ASTA

€ 23.518.084,73

C) Economie per ribasso d’asta (al 
lordo di IVA)

€ 84.395,27

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
FINANZIAMENTO

€ 23.602.480,00

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  153  del  27.03.2022  “Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione 
Siciliana.  Riprogrammazione  risorse  FSC  2014/2020  -  Area  tematica  2  “Ambiente”,  ambito 
'Acqua e Rifiuti'  -  2.2 Servizio Idrico Integrato” con la quale è stata condivisa la proposta di  

Pag. 2 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

riprogrammazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 - Patto per lo sviluppo 
della Regione Siciliana - Area tematica 2 'Ambiente', ambito 'Acqua e Rifiuti' - 2.2 Servizio Idrico 
Integrato, di cui alla nota prot. n.9700/GAB del 10 dicembre 2021 dell'Assessore regionale per 
l'energia e per i servizi di pubblica utilità e successive note integrative e, da ultimo, sintetizzata  
nella  'Tabella  di  riprogrammazione  con  cronoprogrammi  nuovi  interventi'  e  nella  tabella 
'Operazioni transitate integralmente o parzialmente nel Piano Operativo Ambiente e nel PO FESR 
2014/2020  –  Azione  6.3.1',  che,  unitamente  alla  nota  prot.  n.  3876  del  25  marzo  2022  del  
Dipartimento regionale della programmazione ha disposto l’assegnazione di € 7.397.520,00 quali 
risorse aggiuntive al DDG n. 181 del 25.02.2014;

VISTO il  crono  programma di  spesa  dei  lavori  inviato  dall’IRSAP con  nota  prot.  n.  2897/2024  del  
15.02.2024 con la quale l’IRSAP certifica la spendibilità delle somme € 7.397.520,00 come di  
seguito riportato:

• esercizio finanziario 2024 € 5.597.520,00
• esercizio finanziario 2025 € 1.800.000,00

VISTO il D.D.G. n. 714 del 03.08.2022 con il quale questo Dipartimento ha accertato la somma di €  
7.397.520,00  sul  capitolo  in  entrata  7470  Cod.  SIOPE  E.4.02.01.01.001  denominato 
“Assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di  
sviluppo e coesione 2014/2020 per la depurazione – agglomerati con carico generato minore di 
15000 A.E.” a valere sugli esercizi finanziari 2022-2023;

VISTO il D.D.G. n. 204 del 20.02.2024 vistato dalla Ragioneria Centrale di questo Assessorato al numero 
998, è stata effettuata la variazione dell’accertamento delle somme, sul capitolo in entrata n. 7470 
capo 16°, denominato “Assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le  
risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per la depurazione – agglomerati con carico 
generato minore di 15000 A.E”, avente codice SIOPE E4.02.01.01.001 per la somma complessiva 
di € 7.397.520,00 per gli esercizi finanziari 2024 e 2025;

VISTA la  nota  prot.  n.  10204  del  27.02.2024  con  la  quale  questo  Dipartimento  ha  richiesto 
all’Assessorato  dell’Economia  –  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  l’iscrizione  della 
somma pari a € 7.397.520,00 per gli esercizi finanziari 2024 e 2025;

VISTO il D.D.G 293/2024 del 20.03.2024 con il quale, a riscontro della sopracitata nota prot. n. 10204 del 
27.02.2024,  l’Assessorato  dell’Economia  –  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  ha 
apportato  la  variazione  al  bilancio  della  Regione  per  gli  esercizi  finanziari  2024  e  2025  per 
l’importo complessivo di € 7.397.520,00;

VISTO il  D.D.G. 674 del 11/04/2024 con il quale è stato disposto il finanziamento e l’impegno della 
somma  complessiva  di  €  7.397.520,00  derivante  dal  D.D.G  293/2024  del  20.03.2024  dell’ 
Assessorato  dell’Economia  –  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  relativo  ai  lavori 
“Potenziamento  ed  adeguamento  al  D.Lgs.152/99  dell’impianto  di  depurazione  in  Giammoro 
(ME)  con  riuso  delle  acque  reflue  e  fanghi”  –  R/  66C  -  ID  intervento  APQ  33675-  CUP 
D26F07000010001 sul  capitolo  642452 del  Bilancio  della  Regione Siciliana  “Contributi  agli 
investimenti alle amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse 
del  Fondo  di  Sviluppo  e  coesione  2014/2020  per  la  depurazione  –  agglomerati  con  carico 
generato minore di 15.000 A.E. - Patto per il Sud”, spendibile negli esercizi finanziari 2024 per € 
€ 5.597.520,00 e 2025 per € 1.800.000,00.

VISTA la nota dell’IRSAP prot. n. 9509 del 03/06/2024, con la quale si chiede l’accreditamento della 
complessiva somma di € 6.070.411,86 così risultante:
a) art. 12, primo alinea, dell’accordo transattivo: somma di € 4.397.996,69, oltre IVA al 10% e 
pertanto complessivamente € 4.837.796,36, già a suo tempo riconosciuta con l’accordo bonario 
sottoscritto in data 16/12/2016;
b) art. 12, secondo alinea, dell’accordo transattivo: somma di € 704.572,03 di cui al già emesso 
certificato di pagamento n° 12bis;
c)  art.  12,  terzo alinea,  dell’accordo transattivo:  somma di  € 480.039,52,  oltre  IVA al  10% e  
pertanto  complessivamente  €  528.043,47,  relativa  ai  lavori  di  manutenzione  straordinaria  già 
eseguiti dalla Costruzioni Dondi S.p.A. nell’anno 2018 su disposizione dell’Autorità Giudiziaria.

VISTO il D.D.G. 1349 del 05/08/2024, con il quale è stata disposta la liquidazione della sola parte relativa 
all’esercizio finanziario 2024, pari a € 5.597.520,00, rimandando il pagamento della quota residua 
fino alla concorrenza di quanto maturato e richiesto, all’esercizio finanziario 2025;

Pag. 3 di 4



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTA la nota dell’ IRSAP prot. n. 4081 del 26/02/2025, con la quale si chiede l’accreditamento della 
complessiva somma di  €  472.891,86 relativa alla  quota  parte  per  l’esercizio finanziario 2025 
impegnata con il superiore D.D.G. 674 del 11/04/2024, non liquidabile nel corso dell’E.F. 2024;

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione, in favore dell’IRSAP, di quanto richiesto con la nota prot. n. 
4081 del 26/02/2025, quale saldo della richiesta di accreditamento prot. n. 9509 del 03/06/2024, 
solo parzialmente accolta con il superiore D.D.G. 1349 del 05/08/2024, e pertanto di liquidare la 
somma complessiva residua pari ad € 472.891,86;

TUTTO ciò premesso, ai sensi della vigente normativa;
 

D E C R E T A
Art. 1

Per quanto in premessa riportato è disposto, in favore dell’IRSAP, per la realizzazione dell’intervento “Potenziamento ed 
adeguamento al D.Lgs.152/99 dell’impianto di depurazione in Giammoro (ME) con riuso delle acque reflue e fanghi” – 
R/ 66C - ID intervento APQ 33675- CUP D26F07000010001,  l’accreditamento della somma di  € 472.891,86,  quale 
quota parte dell’accordo transattivo, relativo all’esercizio finanziario 2025 (già parzialmente liquidato con il D.D.G. 1349 
del 05/08/2024), tramite emissione del mandato di pagamento sul conto corrente indicato con la nota IRSAP prot.n. 
12924 del  05/08/2024,  a  valere  sulle  risorse  impegnate  con il  D.D.G.  674 del  11/04/2024 sul  capitolo  642452 del 
Bilancio della Regione Siciliana “Contributi agli investimenti alle amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti 
finanziati  con le risorse del Fondo di Sviluppo e coesione 2014/2020 per la depurazione – agglomerati con carico 
generato minore di 15.000 A.E. - Patto per il Sud”, spendibile nell’esercizio finanziario 2025 per € 1.800.000,00.

Art.2
Eventuali perizie di variante dovranno essere preventivamente autorizzate dal Dipartimento Acqua e Rifiuti. Eventuali  
maggiori oneri rispetto all’importo del progetto ammesso a finanziamento, sia per lavori che per altri titoli ivi comprese  
le  maggiori  spese  derivanti  da  perizie  di  variante  e  suppletive,  se  non  preventivamente  autorizzati  da  questo 
Dipartimento, graveranno sul Bilancio del Beneficiario.

Art.3
E’ fatto obbligo al Beneficiario, di adempiere a quanto disposto dal D.M. n. 40 del 18.01.2008 di attuazione dell’art. 48  
bis del D.P.R. 602/73 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte di pubbliche amministrazioni nonché agli  
obblighi di cui all’art. 1 comma 16, lettera c) della legge 6 novembre 2012, n. 190, di applicare e rispettare le disposizioni  
nazionali  e  regionali  in  materia  fiscale,  di  trasparenza  dell’azione amministrativa,  di  tracciabilità  dei  pagamenti,  di  
contrasto alla criminalità organizzata e di anticorruzione, e di adempiere a quanto disposto dalla normativa antimafia e a  
quanto stabilito dal Protocollo di Legalità del 23.05.2011.

Art.4

A seguito della registrazione del presente decreto, l’accreditamento della somma finanziata a favore del Beneficiario, sarà 
effettuata mediante l'emissione di mandati, sulla base di apposita richiesta dello stesso debitamente corredata da adeguata  
documentazione giustificativa della spesa sostenuta.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti in 
ossequio all’art.68 della L.R. n. 21 del 12 Agosto 2014 e come modificato dall’art.98, c. 6 della L.R. n. 9 del 07/05/15.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  gerarchico  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  entro  il  termine  di  giorni  30  (trenta)  dalla  pubblicazione,  ovvero,  ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del D.Lgs. n.104/2010, entro il termine di 60 giorni dalla  
data di pubblicazione o dalla notifica se anteriore.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei  
Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021.

L’Istruttore direttivo
Dario Purpura

Firma apposta sulla copia del documento
 analogico conservato agli atti d’ufficio

Il Dirigente di Servizio
Ing. Mario Cassarà

Pag. 4 di 4


		2025-05-16T11:57:55+0200
	MARIO CASSARA'




